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Formuekompensation til fraskilte ægtefæller © 

 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 
Folketinget vedtog i maj 2017 ny lovgivning om ægtefællers økonomiske 
forhold. Loven træder i kraft den 1. januar 2018.  
 
Nedenfor omtales nogle særlige regler om kompensation til fraskilte ægte-
fæller, der som følge af lovens delingsregler ved skilsmisse ellers ville gå 
tomhændet ud af ægteskabet.  
 
Både de hidtil gældende regler og den ny lovgivning er baseret på det udgangspunkt, at 

ægtefæller skal ligedele deres respektive formuer ved ægteskabets ophør, dvs. ved sepa-

ration, skilsmisse og dødsfald. Dette indebærer, at hver ægtefælle som udgangspunkt 

skal aflevere et beløb svarende halvdelen af egen nettoformue til den anden. Har begge 

ægtefæller en positiv formue, svarer dette til, at hele formuefællesskabet, dvs. begge 

ægtefællers respektive formuer, deles mellem ægtefællerne. 

 

 

Undtagelser fra ligedeling 

En lang række forskellige overvejelser har ført til, at loven i konkrete tilfælde eller un-

der visse omstændigheder giver mulighed for at fravige ligedelingen ved separation og 

skilsmisse og eventuelt tillige ved dødsfald. 

 

Eksempelvis kan nævnes formue, som tilhører en ægtefælle som særeje - enten fordi 

ægtefællerne har aftalt særeje, eller fordi den ene eller måske begge ægtefæller har mod-

taget arv eller gave som særeje. Er et aktiv eller en andel af formuen særeje for en ægte-
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fælle, kan aktiver omfattet af dette særeje udtages forlods af ejerægtefællen ved separa-

tion og skilsmisse og eventuelt tillige ved dødsfald og indgår altså ikke i ligedelingen 

ved skilsmisse m.v.  Forskellige former for særeje er nærmere omtalt i disse spalter den 

22. juli 2017 i artiklen ”Særeje efter de nye regler”.  

 

Et andet eksempel er tilfælde, hvor en ligedeling af formuen vil være åbenbart urimelig, 

herunder navnlig tilfælde, hvor ægteskabet har været kortvarigt og uden økonomisk fæl-

lesskab af betydning. Her kan det bestemmes, at den ægtefælle, der ejer den væsentlig-

ste del af delingsformuen, helt eller delvist kan beholde værdien af egen formue.    

 

Af loven fremgår videre, at flere, konkrete aktiver tilhørende en ægtefælle ligeledes kan 

være undtaget fra ligedeling ved separation og skilsmisse, eksempelvis pensionsret-

tigheder, uanset de pågældende aktiver er omfattet af ligedelingsformuen (fællesejet). 

Delingsreglerne herom er omtalt i artiklen ”Pensionsordninger og andre aktiver, der ikke 

deles ved skilsmisse” i Spørg om Penge den 5. august 2017.  

 

 

Kompensationskrav ved skilsmisse, hvis skævdeling bliver for stor 

Reglerne om en ægtefælles adgang til at udtage en given del af sin formue forlods ved 

delingen i forbindelse med skilsmisse kan i nogle tilfælde føre til en deling, som måske 

ikke opleves som helt rimelig af den anden ægtefælle. Tilhører en stor del af formuen 

den ene ægtefælle som dennes særeje, og er denne formue vokset med årene med hjælp 

fra den anden ægtefælle, kan den anden ægtefælle opfatte det som ganske urimeligt, at 

ejerægtefællen kan udtage hele denne formue forlods – og altså uden deling – ved en 

skilsmisse.  

 

For at imødegå sådanne situationer er der i loven åbnet mulighed for, at ejerægtefællen 

kan blive pålagt at udrede en kompensation til den anden ægtefælle. Retten til en sådan 

kompensation betegnes i den ny lov som et ”kompensationskrav”.  

 

Kompensationskrav i særlige situationer kendes også fra de hidtil gældende regler og er 

altså ikke udtryk for en nydannelse. Men med den nye lov er det blevet tydeliggjort, 

hvornår en kompensation kan komme på tale.  
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Nedenfor omtales muligheden for at opnå et sådant kompensationskrav ved skilsmisse. 

Det kan tilføjes, at der herudover gælder særlige regler om udredelse af såkaldt ”pensi-

onskompensation”. Reglerne herom vil blive omtalt på et senere tidspunkt i disse spal-

ter.  

 

 

Kompensation ved medvirken til forøgelse af den anden ægtefælles formue 

Kompensation kan således for det første komme på tale, hvor en ægtefælle har medvir-

ket til at bevare eller forøge den anden ægtefælles formue, som ikke indgår i delingen 

mellem ægtefællerne ved skilsmisse.  

 

Formue, som ikke indgår i delingen af ægtefællernes formue, kan være formue omfattet 

af et særeje, men kan også være rettigheder, som ikke kan overdrages eller i øvrigt har 

personlig karakter.  

 

En ægtefælles medvirken, der giver grundlag for et kompensationskrav, kan efter lov-

forslaget til den senere vedtagne lov bl.a. bestå af et direkte bidrag til forøgelsen af den 

anden ægtefælles formue gennem arbejde i den anden ægtefælles virksomhed eller i 

udførelsen af forbedringer af den anden ægtefælles ejendom.  

 

Endvidere vil betaling af en større del af familiens løbende udgifter, hvorved den anden 

ægtefælle får mulighed for at arbejde mere og forøge sin formue ved opsparing kunne 

danne grundlag for et kompensationskrav. 

 

Hvad der nok vil være overraskende for mange er, at det er i loven præciseret, at en 

medvirken, der giver grundlag for et kompensationskrav, også kan have form af et indi-

rekte bidrag ved arbejde i hjemmet, ligesom medvirken også kan bestå i varetagelse af 

omsorgen for børnene. 

 

Ligeledes kan medvirken efter lovforslaget til den senere lov bestå i, at en ægtefælle 

opgiver sit arbejde for at følge med den anden ægtefælle under en udstationering i ud-

landet, hvorved den anden ægtefælle får en højere indtjening og dermed en større opspa-

ring.  
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Som allerede nævnt giver loven mulighed for kompensation ikke blot ved bidrag til for-

øgelse af den anden ægtefælles formue, men også ved bidrag til bevarelse af dennes 

formue.  

 

Bidrag til bevarelse af en ægtefælles formue - og dermed grundlag for eventuel kompen-

sation - kan efter lovforslaget til den senere vedtagne lov f.eks. omfatte situationer, hvor 

en ægtefælle har bidraget til at forbedre den anden ægtefælles særejeejendom, som iso-

leret set har medført en værdistigning, men hvor ejendommen samtidig er faldet i værdi 

på grund af konjunkturerne.  

 

Ligeledes kan bevarelse af formue også omfatte tilfælde, hvor den ene ægtefælle har en 

betydelig særejeformue, men en meget lav indtægt, medens den anden ægtefælle har en 

betydelig indtægt og ingen formue. Er situationen nu den, at ægtefællen med den høje 

indtægt har forsørget den anden ægtefælle, således at den anden ægtefælle ikke har haft 

behov for at bruge af sin formue, har den første ægtefælle i lovens forstand medvirket til 

at bevare den anden ægtefælles formue.  

 

 

Kompensation for urimelig deling 

Hvor der er væsentlig forskel på ægtefællernes formuer efter formuedelingen, fordi den 

ene ægtefælle har kunnet holde en stor formue udenfor delingen, vil en kompensation 

kunne tilkendes med det formål at sikre, at ægtefællen ikke bliver stillet urimeligt (dår-

ligt) økonomisk. 

 

I disse tilfælde tager en eventuel kompensation sigte på at bidrage til, at ægtefællen har 

rimelige livsvilkår efter en skilsmisse.  

 

Af samme grund antages det, at der ikke kan tilkendes kompensation, hvis livsvilkårene 

for den økonomisk dårligst stillede ægtefælle i øvrigt er sikret, f.eks. gennem ægtefæl-

lens andel af delingsformuen, egne indkomstforhold eller eget særeje.  

Ved vurderingen af, om en sådan kompensation kan komme på tale, skal efter loven 

lægges vægt på ægteskabets varighed, et eventuelt forudgående samliv, ægtefællernes 

indtægts-, formue-, og pensionsforhold og omstændighederne i øvrigt.  
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Kun kompensation i særlige tilfælde 

Lovens udgangspunkt er, at ægtefællerne har en udstrakt grad af aftalefrihed til at ind-

rette sig økonomisk, som de ønsker. Men aftalefrihed placerer i sagens natur samtidig et 

større ansvar for at opnå rimelige løsninger ved skilsmisse på ægtefællerne selv.  

 

Tilkendelse og udmåling af en kompensation kan kun ske i særlige tilfælde på grundlag 

af en konkret vurdering af ægtefællernes forhold. 

 

I hidtidig praksis, som videreføres, har de beløb, som en ægtefælle har opnået som kom-

pensation, varieret betydeligt, alt efter hvad der er baggrunden for og formålet med 

kompensationen. Hvor formålet er at tilkende den dårligst stillede ægtefælle et beløb, 

har det ofte drejet sig om beløb i størrelsesordenen 50.000 kr. – 100.000 kr. Hvor der 

derimod har været tale om en ægtefælles medvirken til forøgelse af den anden ægtefæl-

les formue, eller hvor den anden ægtefælle har haft en meget stor særejeformue, er til-

kendt væsentligt større beløb, i størrelsesordenen 1 mio. kr.  

 

Da tilkendelse af en kompensation er forbeholdt særlige tilfælde og beror på en konkret 

vurdering, må det frarådes den ikke-formuende ægtefælle at disponere efter, at ægtefæl-

len ved en skilsmisse vil kunne opnå, hvad ægtefællen selv opfatter som en rimelig 

kompensation.  

 

Selv om det før eller under ægteskabet kan forekomme fjernt og unødvendigt at få rede 

på økonomien i tilfælde af skilsmisse, er det således en god ide at have klarhed over de 

nærmere økonomiske konsekvenser. 

 
 _______ o _______ 

 


